qu. 1. p. 16. n. 10 et 13. Pal. tr. 14. D. 2. p. 7. §. 4. n. 2. Con. t. 4. p. 86. qu. 5. Viva q. 4. art. 2. n. 4. Dian. p. 3. tr. 4. R. 93. cum Ang. Arm. Tab. Nunn. Homob. etc. ac Salm. d. num. 90. cum Cajet. Trull. et Candido, et huic consentit Benedictus XIV, Notif. 22. num. 19, dicit 1. hoc præceptum non quidem intelligi de solis morbis periculosis, nam revera Constitutio Innocentii edita fuit (ut exprimitur in dicto c. 13.) ob motivum ne infirmi cum monerentur in morbo mortali, facilius mortis periculum incurvant; unde præceptum seu juramentum intelligendum est de facienda monitione etiam in morbo non periculosso, ut infirmi cum monentur non incurvant mortis periculum. Dicit 2. nec etiam intelligi de quocunque morbo levi (quod ridiculum esset, ait Suarez), sed morbo gravi, etsi non periculoso. Ratio, quia tam Innocentius, quam S. Pius loquuntur de infirmis lecto jacentibus, et ideo intelligunt loqui de illa infirmitate, qua non ex majori commoditate æger, ut si podagra, aut alio consimili affectu laboret, sed ex necessitate lectum petit, ita ut sit per se gravis, vel prudenter judicatur periculosa, ut gravis fiat. Neque revera discrepant ab hac sententia D. Antonin. et Sylo. loc. supra citatis; ratio enim ab eis adducta nihil aliud probat, quam quod facienda est monitio etiam infirmitas non sit mortalis; unde ipsi non dicunt in omni morbo levi monendum esse infirmum, sed tantum asserunt monendum in morbo etiam non mortali, quem nos gravem appellamus.

Notant autem DD. I. sufficere, ut Medicus moneat infirmum per alios, ita Mazzotta c. 3. p. 287. ac Suarez, Viva et Dian. II. cc. cum Graff. Vega. Homob. etc. II. Sufficere testimonium aliorum (absque Confessarii scripto), quod infirmus sit confessus, modo sint fide digni, Suar. Sanch. Mazz. et Dian. cum Fill. Nunn. Barb. etc. III. Quod Medicus non teneatur ad hujusmodi monitionem, si moraliter sit certus infirmum esse in bono statu; ita Sanch. n. 1. cum S. Anton. Ang. Rosel. Arni. Nao. et Tab. ac Salm. n. 92. cum Sylo. Fagn. Leand. et Trull. IV. Quod si infirmus nolit obstinate confiteri, et esset in periculo mortis, si à Medico desereretur, tunc non tenetur Medicus eum deserere, quia præfata Decreta non adversantur caritati, quæ favet etiam obstinati quoad fieri potest; ita Nao. Bon. Suar. Diana, Conc. et Sanch. n. 8. cum Cajet. Graff. et Vega. Hancque opinionem dicit Benedict. XIV, Notif. 22. num. 17. esse communem Theologorum, et Canonistarum cum Lugo, Pal. Pirking. etc.

Circa autem obligationem monendi infirmum de Confessione, stando quidem rigori præfatarum Constitutionum Innocentii et S. Pii, omnino videtur vera tertia sententia docens monitionem esse faciendam, non solùm quando morbus est mortalis, sed etiam cum adest periculum, ut deinde mortalis evadat; Pontifices enim sanè aliud novum præceptum Medicis imponunt, præter illud ad quod ipsi de jure divino tenentur. Et utinam Constitutiones prædictæ observarentur, quot infirmi damnationem vitarent, qui ob Medicorum oscitantiam Confessionem procrastinando, aut in-

confessi, aut malè confessi decedunt. Sed cùm Decreta Pontificum non obligent, nisi secundùm quid sunt usu recepta, ut docent Cajet. in Sum. verb. Medici peccata, Sanch. loc. cit. num. 14. Pal. §. 4. num. 6. Corrella tr. 16. c. 3. num. 22 Dian. loc. cit. cum Victor. et Scortia, ac Salm. d. c. 2. n. 91. cum Prado, Trull. Leand. et Candido. Hinc dicunt Salm. cum Cajet. Sanch. et aliis citatis, präfata Decreta et juramentum in Hispania non obligare quia ibi non sunt usu recepta, vel sunt abrogata. Idemque testatur Mazzott. t. 3. p. 287. et 550. loquens de nostro Regno, dum ait juramentum S. Pi Neapoli ex usu recepto (ut etiam mihi constat) tantum in morbis periculosis observari.

663. — « 1. Tenentur hoc präcepto. 1. Hæretici et Apostatae, pueri dolii capaces, saltem post septennum. Vide Dian. p. 4. t. 3. R. 52. Lugo l. c. s. 7. n. 144 et 149. 2. Ingrediens periculosa navigationem, vel conflictum. 3. Mulier tenera primùm paritura, vel quæ solet habere partus difficiles. 4. Reus morti adjudicatus. 5. Qui signa habent mortis naturalis. » (Ita communiter Salm. de Pœnit. c. 7. n. 6. Viva eod. tit. qu. 4. art. 2. n. 3. et Croix l. 6. p. 1. n. 2019. cum S. Thom. Suar. Pal. Con. etc. Et hoc ex präcepto divino. Addunt Lugo D. 15. n. 37. et Salm. n. 8. cum Navarr. Laym. Azor. Sylo. etc. communiter, peccato rem teneri per se confiteri, si probabiliter credat non amplius habitum copiam Confessarii per totam vitam. Dicit autem Lugo n. 41. cum communī (contra Medin. et Nunn.) non esse obligationem confitendi propter solum periculum oblivionis peccati.) *

666. — « 2. Improbabile est, quod docet Sa, verb. Confessio, Ecclesiam non obligare ante pubertatem, cùm anni discretionis citius attingantur, et constet moraliter peccari posse sub annum nonum, vel decimum, inīo ante. Unde si talis puer, crasso saltem modo, videatur cognoscere, Deum per hoc, vel illud offendit, ostendatque dolorem, et propositum, ac präcipua fidei mysteria cognoscat, debet absolvī; secus tamen, si non notetur sufficiens usus rationis; si verò dubium sit, potest (inīo in articulo mortis debet) absolvī sub conditione. Vid. Laym. l. 5. t. 6. c. 5. Dian. p. 4. t. 4. R. 53. et C. de Lugo l. c. et d. 17. n. 22. ubi docet etiam extra articulum mortis, et obligationem präcepti, tales esse sub conditione absolventum, ne gratia sacramentali privetur (Vide dicta de hoc punto num. 432.) *

667. — « 3. Non obligatur, qui tantum habet venialia, etsi consuetudo habeat, et cogi etiam quisque possit, ut in paschate saltem se sistat Pastori, ut cum reliquis eum ad Communione admittat, ad quod Pastor tenetur, si alter dicat, se mortaliter culpe non esse consciū. Suar. d. 36. l. 2. etc. communiter. » (An autem Religiosi et Moniales teneantur singulis mensibus ad Confessionem, et Communione accedere? Vide dicta n. 313. v. Dicunt.) »

Quærit. an ad satisfaciendum präcepto annuae Confessionis, qui non habet mortalia, teneatur confiteri venialia? Prima sen-

tentia affirmat, et hanc tenet S. Bon. Sylo. (ap. Bon. d. 5. g. 5. p. 4. n. 7.) cum D. Th. in 4. d. 17. q. 3. art. 1. q. 3. ad 3. ubi ait: « Ex vi Sacramenti non tenetur aliquis venialia confiteri, sed institutione Ecclesiæ, quando non habeat alia quæ confiteatur. » Et probabilem putat Contin. Tourn. t. 3. p. 658. q. 4. cum Haberf. Ratio, quia Concilium Later. IV sub Innoc. III in c. Omnis de Pœn. indistinctè obligat fideles ad confitendum saltem semel in anno, ac proinde etiam eos qui sola habent venialia. Secunda tamen sententia communis et verior negat, eamque tenent cum Bus. et Suar. ut supra, S. Anton. p. 3. tit. 14. c. 19. §. 14. Lug. d. 15. num. 132. Holzm. t. 1. p. 341. n. 28. Bon. l. c. cum Azor. et Salm. c. 7. n. 30. cum Cano, Vasq. Cajet. Laym. Conin. Reg. Fag. Dic. Med. etc. Ratio, quia Ecclesia, präcipiendo Confessionem annuam, tantum illam Confessionem präcipit, quæ est debita ex Christi institutione. Christus autem nullam aliam präcipit Confessionem, nisi mortalium, ut explicat. Trid. sess. 14. c. 5. ubi ait: Venialia tamen citra culpan posse. Id confirmatur ex verbis ipsius textū in dicto c. Omnis, ubi dicitur: « Omnis fidelis omnia sua peccata confiteatur saltem semel in anno. » Nota verbum omnia; ergo (ut bene advertunt hic Lugo, Bon. Salm. etc.) präceptum Lateranensis est de confitendis solis mortalibus, nam certum est apud omnes non esse obligationem confitendi omnia venialia.

668. — « 4. Probabile est, eum, qui in uno anno, sive cum, sive sine culpa sua, non satisfecit präcepto, teneri adhuc, quam primum potest, anno sequenti; quia terminus non apponitur ad finiendam, sed ad non differendam obligationem. Ac proinde tales toties peccare mortaliter, quoties oblatam occasionem neglexit, ut docent Bon. d. 5. q. 5. s. 2. Suar. Vasq. Card. de Lugo l. c. nu. 177. et contra Sylo. Valent. Laym. Dian. etc. qui dicunt perseverare in uno eodemque peccato. (Vid. d. n. 297. de annuae Communione präcepto, quod pari passu procedit cum präcepto annuae Confessionis; ibi sententiae affirmativæ adhæsimus, etsi diximus sententiam negativam cum S. Antonin. Toledo, Sa, etc. quæ hanc obligationem non agnoscit, non esse contempnendam.) »

669. — Utrum verò per Confessionem factam in sequenti anno, posita obligatione juxta sententiam mox supra dictam, satisfiat präcepto utriusque anni? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Lugo d. 13. n. 180. Dic. Bonasp. et Anton. à Sp. S. apud Salm. c. 7. n. 45. Ratio, quia präceptum de Confessione est de illa facienda semel in anno; ergo qui eam fecit, hoc eodem anno non tenetur ad aliam. Alioquin, qui per tres annos non fuisset confessus, quater deberet confiteri. Secunda sententia negat, et eam tenent Suar. t. 4. in 3. p. d. 36. sect. 4. n. 5. Laym. c. 5. n. 10. Bonac. p. 4. n. 31. cum Con. Fill. et Nunno; quia sicut qui singulis annis tenetur solvere denarium, si anno præterito non solvit, non satisfacit solvendo hoc anno unum denarium, ita non potest quis una Confessione präcepto duorum annorum satisfacere.